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Abstrakt

Tématem bakalářské práce byla experimentální srovnávací studie vybraných kvalitativních

parametrů ultrazvukových diagnostických zobrazovacích přístrojů.

Metodou bylo využití dvou vlastních zkonstruovaných fantomů k provedení měření na

vybraných ultrazvukových přístrojích. Toto měření sloužilo k posouzení kvality ultrazvukového

obrazu z hlediska vhodné laterální a axiální rozlišovací schopnosti ultrazvukového přístroje. Pro

účely tohoto měření byla používána lineární sonda, která vyzařuje ultrazvukové vlny rovnoběžně

kolmo k vyšetřovanému objektu. Vytváří tedy obdélníkové pole ultrazvukových paprsků. Měření

s užitím například konvexní sondy by bylo ovlivněno v důsledku rozbíhavosti ultrazvukových

paprsků.

Cílem práce je formulace doporučení ultrazvukových přístrojů z hlediska kvality zobrazení pro

lékaře, ale i radiologického asistenta v klinické praxi. Ze získaných výsledků vyplývá, že

ultrazvukové přístroje patřící do tzv. ,,vysoké třídy‘‘ jsou nejvhodnější kandidáti pro všeobecnou

klinickou praxi v nemocničních zařízeních. Lékaři se vyplatí investice do této třídy UZ přístroje,

se kterým bude moci provést co nejpřesnější diagnostiku jakékoliv orgánové soustavy, které lze

vyšetřit pomocí ultrazvuku.

Klíčová slova

Fantom; kvalita obrazu; kvalitativní parametry; ultrazvuk; ultrazvukové sondy;

ultrazvukový přístroj; zobrazovací módy

Abstract

The topic of the bachelor thesis was an experimental comparative study of the selected

qualitative parameters of ultrasound diagnostic imaging systems.

The method was based on the application of the two custom designed phantoms to perform

measurements on selected ultrasound imaging systems. This measurement was used to assess

the quality of the ultrasound image in terms of the appropriate transverse and axial spatial

resolution of the ultrasound imaging system. For the purpose of this measurement, a linear

probe was used which emitted ultrasound waves in parallel to the object surface

to be investigated. Thus, this probe creates a rectangular array of ultrasound beams.

Measurements using, for example, a convex probe would be affected by ultrasonic beam

divergence.

The aim of this thesis is to formulate recommendation of the selected ultrasound imaging

systems in terms of quality of presentation for doctors, as well as radiological assistant

in clinical practice. The obtained results show that ultrasound imaging systems belonging

to the so-called "high class" are the most suitable candidates within the general clinical

practice in hospital facilities. Doctors will be able to invest in such ultrasound imaging system

class with which they can perform the most accurate diagnostics of any system organ that

can be examined by ultrasound.

Keywords

phantom; image quality; qualitative parameters; ultrasound; ultrasound probes; ultrasound

scanner; imaging modes
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1 ÚVOD

1.1 Úvod do problematiky bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými kvalitativními parametry diagnostických

ultrazvukových přístrojů. Zejména se jedná o podélnou a příčnou rozlišovací schopnost

ultrazvukového přístroje, které představují důležitý a nenahraditelný základ diagnostického

obrazu.

Promotorem mé bakalářské práce se stal zájem o diagnostické přístroje, které

k vytvoření obrazu využívají jiné zdroje energie, než-li je ionizující záření.

Vyšetření ultrazvukem je běžně dostupnou a dlouho známou zobrazovací metodou.

Od svého vzniku ultrazvukové přístroje a jeho využití prodělaly jako ostatní technika

velkou proměnu. Ať se již jedná o rozměry přístroje, anebo nové zobrazovací módy. Ovšem

i přes výše uvedené skutečnosti, nastávají v dnešní době jistá úskalí. Nynější obrovský

výběr diagnostických UZ přístrojů s novými a stále se vyvíjejícími možnostmi začal

představovat určitou bezradnost, jak vybrat ten pravý UZ přístroj. V nemocničních zařízení

mnohdy dochází k tomu, že si lékař daný přístroj půjčí například jen na půl roku

od disponující firmy a po uplynutí této doby si nechá lékař přivést jiný. Touto cestou

tak až v přímé praxi porovnává dané přístroje, s kterými se mu pracovalo dobře a měly

podle něj dobrou kvalitu zobrazení.

Je zřejmé, že každý jsme jiný a tím tedy každý jinak budeme hodnotit vzniklý obraz.

I vzhledem k této skutečnosti je objektivní hodnocení obtížné, protože se na určení kvality

zobrazení musí užívat tzv. fantomy, tedy ekvivalenty k tkáni pacienta. Je to z důvodu,

aby byly zajištěny neměnné podmínky, které zde představují nezměněnou polohu určitého

předmětu umístěného ve fantomu, který budeme ultrazvukem prohlížet. Měření obrazových

parametrů se nemůže provádět přímo na pacientech, protože je každý pacient jiný

a dokonce v samotném pacientovi by docházelo k pohybům sledovaných struktur.

Tato práce by měla posloužit jako další krok k lepšímu rozlišení ultrazvukových

přístrojů a usnadnit i urychlit lékaři výběr daného přístroje, který mu bude přinášet nejlepší

kvalitu diagnostického obrazu.
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1.2 Rozdíly diagnostického a terapeutického UZ přístroje

U terapeutického ultrazvukového přístroje je využíváno přesné a cílené aplikace jeho

fyzikálních účinků na tkáňové struktury. Jedná se o tepelné, ale i destrukční účinky

například při léčbě urolithiáz a cholelithiáz. Urolithiáza a cholelitiáza představuje

onemocnění, projevující se vytvořením kamenů. V případě urolithiázy se jedná

o přítomnost kamene v močových cestách, v případě cholelithiáz o kámen žlučových cest.

Tyto kameny jsou na místo invazivní operace, pokud se samozřejmě jedná o diagnózu,

kterou lze takto řešit, rozbity působením ultrazvuku. Vzniklé kameny v sobě obsahují

mikro prostory vyplněné vzduchem. Ultrazvukové vlny způsobí v těchto prostorách změny

tlaku, které vedou k rozpadu kamene na drobný písek či menší části. Takto rozbitý kámen

může následně opustit danou anatomickou strukturu přirozeným vyloučením. [5]

Pokud bychom hovořili o tepelných účincích, těch je též mnohdy využíváno. Jako

příklad můžeme uvést užití terapeutického UZ přístroje při onkologické léčbě. Běžná

onkologická léčba je prováděna ozařováním nádoru ionizujícím zářením. Doplněním této

léčby však bývá i tzv. hypertermie. Hypertermie je lékařská technika využívající záměrného

zvýšení teploty dané struktury. Existují i jiné principy ohřátí tkáně, které jsou

při hypertermii užívané. V případě ultrazvuku se jedná opět o jeho absorpci ve tkáni.

Ultrazvukové vlny předají svou energii molekulám tkáně, která způsobí jejich rozkmitání.

Rozkmitané molekuly vykonávají práci a tím dochází k tvorbě tepla. Cévy v nádoru ovšem

nedokáží reagovat na zvýšenou teplotu a dochází k destrukci nádorových buněk.

Terapeutický UZ přístroj využívá frekvenční rozsah 800 - 1000 kHz, popřípadě

100 – 300 kHz. Nižší frekvence nám zabezpečí průnik vlnění do větších hloubek tkáně.

Intenzitou se pohybuje mezi 0,7 až 3 W · cm-2. Doba expozice dané oblasti těla je obvykle

od 2 do 5 minut [5].

Diagnostické ultrazvukové systémy využívají naopak co nejmenší energii, která ovšem

ještě zabezpečuje dobrou diagnostickou informaci. Chceme totiž neinvazivně zjistit,

co se ve tkáni děje bez poškození tkáně. Diagnostické ultrazvuky využívají nízkých intenzit

vlnění, které nezpůsobí ohřátí tkáně více než o 1 °C. Obecně tedy platí, že diagnostika

pouze zobrazuje danou patologii a léčbu dále zajišťují již terapeutické přístroje o vyšších

intenzitách UZ vlnění.
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1.3 O historii ultrazvuku

Již v 18. století se objevuje termín ultrazvuk, kdy italský biolog Lazzaro Spallanzani

sledoval navigační schopnosti netopýrů [3].

Roku 1829 definoval švýcarský fyzik Jean Daniel Colladon rychlost zvuku ve vodě

Ženevského jezera. Později Johann Christian Doppler v roce 1842 učinil závěr,

že frekvence určitého zdroje vlnění se odlišuje, dochází-li k pohybu zdroje vlnění nebo

pozorovatele a mění se jejich vzájemná vzdálenost. Zvukové vlnění bylo v této době

středem pozornosti nejen Johanna Christiana Dopplera, ale i dalších fyziků, kteří se snažili


[…]


i registrace odražené vlny. Dalším faktorem je držení samotné sondy. Ultrazvukovou sondu

můžeme uchopit po každé jinak, což se může ve výsledném obraze projevit. Ultrazvukové

vlny pak budou na tkáň a orgány, v našem případě na želatinu a brčka, dopadat pod jiným

úhlem. Dále se může jednat o množství ultrazvukového gelu, mezi sondou a povrchem

pacienta, respektive fantomu. Účelem aplikace gelu na sondu je, aby došlo k co největšímu

vytěsnění vzduchu. Ten by způsoboval pohlcení ultrazvukových paprsků ještě před tím, než

proniknou do tkáně pacienta. Můžeme též hovořit o užité frekvenci a hloubce zájmu, které

byly vzhledem k reprodukci pokusů stejné. Běžně lékař při vyšetření toto nastavení mění.

Důvodem změny frekvence sondy je její následný dosah do hloubky. Nižší frekvence sondy

zajistí průnik ultrazvukových vln do vzdálenějších vrstev tkáně. Ovšem při současném

snížení rozlišení celého obrazu. Naopak vyšší frekvence nám poskytne obraz s vysokým

rozlišením, ale je do menších vzdáleností ve tkáni. S posunem hloubky zájmu se může lékař

zaměřit na určitou nalezenou patologii, kterou bude zkoumat detailněji.

Ultrazvukové přístroje jsou v dnešní době využívané mimo medicíny i ve veterině a dále

v průmyslu. Celkově se řadí k nejběžnějším a nejčastěji využívaným přístrojům. Pokud

se ovšem vrátíme k využití těchto přístrojů, se kterými je prováděna diagnostika lidského

těla, je třeba, aby byly co nejpřesnější. Z výše uvedených výsledků experimentu, který jsme

prováděli na UZ přístrojích nižší třídy, jsme zjistili následující skutečnosti. Pokud bychom

diagnostikovali nádor, který by byl uložený ve větší hloubce, vyšetření by tumor

neprokázalo. V lepším případě by výsledkem zobrazení byl malý nejasný útvar, který

by bylo třeba vyšetřovat dalšími zobrazovacími metodami. Nejasným útvarem jsme

označili nádor z důvodu vycházejícího opět z výsledků experimentu. U hlouběji uložených

brček docházelo k zmenšování jejich rozměrů. Stejná situace by tedy nastala i v klinické

praxi. Zjištěný malý nejasný útvar by ve skutečnosti byl tumorem o větších rozměrech.
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S užitím lepšího kvalitnějšího UZ přístroje, bychom nádor zcela jistě lépe objevili

a identifikovali. Získaná diagnostická informace by tak poskytovala obraz nejlépe

odpovídající skutečnosti.

73

7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla experimentální srovnávací studie vybraných

kvalitativní parametrů u ultrazvukových diagnostických zobrazovacích přístrojů.

Experimentální studie probíhala za pomoci vlastních vyrobených fantomů. Tyto fantomy

představovaly ekvivalenty ke skutečné tkáni živého pacienta. Součástí ekvivalentu tkáně,

kterou byla v našem případě želatina, byla brčka různě vzdálená od sebe a různě

uspořádaná pro určení kvality dané rozlišovací schopnosti. Námi sledovanými

kvalitativními parametry byly laterální a axiální rozlišovací schopnosti UZ přístrojů. Určení

kvality zobrazování daného UZ přístroje bylo tedy zprostředkováno měřením, které

UZ přístroj umožňoval, různých vzdáleností mezi jednotlivými brčky fantomu. Fantom

byl vyrobený tak, aby vzdálenosti mezi brčky byly přesně určeny a rozmístěny pro měření

dané rozlišovací schopnosti. Výsledný závěr o kvalitě určitého diagnostického přístroje,

byl stanoven na základě porovnání vzdáleností, získaných měřením ultrazvukového

přístroje, se skutečnými vzdálenostmi brček uvnitř fantomu. Dále se na závěru o kvalitě

přístroje podílelo i vizuální hodnocení vzniklého obrazu při experimentu.

Z výsledků vyplývá, že pro lékaře jsou nejvhodnější UZ přístroje o vyšší kvalitativní

třídě, které během experimentu prokázaly nejpřesnější měření vzdáleností. Z tohoto měření

dále vyplývá, že tyto přístroje mají nejlepší laterální a axiální rozlišovací schopnosti.

Pro využití v klinické praxi, jsou tyto UZ přístroje celkově hodnoceny jako nejlepší.

Poskytují nejpřesnější diagnostickou informaci i o hlouběji uložených strukturách.

Cíle této bakalářské práce bylo tedy dosaženo. Naším návrhem je, aby byly vytvořeny

další studie rozšířené o jiné kvalitativní parametry a vlastnosti UZ přístrojů. Z těchto studií

by pak mohla být vytvořena databáze všech přístrojů bez ohledu na značku výrobce a cenu.

Databáze by obsahovala mimo přehledných tabulek daných vlastností přístrojů i celkové

hodnocení, čímž by byl usnadněn výběr UZ přístroje nejen pro lékaře, ale i zdravotnická

zařízení vůbec.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

A-mód………………………………………………………...Amplitudové zobrazení

B-mód………………………………………………………..Dvojrozměrné zobrazení

cm…………………………………………………………...Centimetr-jednotka délky

3D a 4D mód…………………………….....Trojrozměrné a čtyřrozměrné zobrazení

kHz……………………………………………………….Kiloherz-jednotka frekvence

MHz…………………………………………………....Megaherz-jednotka frekvence

M-mód…………………………………………………Zobrazení znázorňující pohyb

mm……………………………………………………………Milimetr-jednotka délky

UZ……………………………………………………………………Ultrazvukový/á/é,

(příklad: UZ vlny = ultrazvukové vlny)
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