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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Petr Tichý
s názvem: Experimentální srovnávací studie vybraných kvalitativních parametrů ultrazvukových
diagnostických zobrazovacích přístrojů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 9

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

26

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Podle jakých kritérií jste vybíral UZ přístroje pro experiment?

2. Jak usnadní výsledky Vaší práce výběr UZ přístroje? Jaká jsou Vaše konkrétní doporučení pro
lékaře, resp. radiologické asistenty?

3. Jak si představujete databázi dostupných UZ přístrojů a jaké informace z Vaší bakalářské práce by
mohly být použity?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jedná se o experimentální práci, která se zabývá srovnáním vybraných parametrů ultrazvukových přístrojů
(laterální a axiální rozlišovací schopnost). Je třeba ocenit vytvoření vlastního fantomu a originální výsledky
autora. Bohužel samotné zpracování bakalářské práce a prezentace získaných výsledků je chaotická,
informace o provedených měřeních je třeba hledat na různých místech práce a celá řada informací se v
textu několikrát opakuje.

Teoretická část je zpracována na standardní úrovni, diskutabilní by mohlo být řazení jednotlivých kapitol,
zejména kapitoly 1.2 v úvodu práce, ale to je věc názoru.
Je škoda, že v metodice nejsou uvedeny všechny informace relevantní ke konstrukci fantomů, ke všem
provedeným měřením a jejich hodnocení.
Součástí výsledků je kapitola 5.1 "Vyhodnocení přínosu práce a její předpokládané využití", která už svým
názvem mezi výsledky nepatří. Samotné výsledky (kapitola 5.2) jsou ve formě tabulek a grafů (resp.
obrázků) bez jakéhokoliv komentáře. Výhrady bych měla také k označení obrázků 29-40, které jsou shodně
nazvány "zobrazení grafu". Názvy tabulek 14 a 16 jsou na konci stránky a vlastní tabulky až na stránce
následující.
Na několika místech práce (včetně zadání bakalářské práce) je uvedeno, že měření budou probíhat na
různých fantomech, teprve při podrobném prostudování kapitoly Diskuze, se dozvíme, že výsledky z
prvního fantomu nebyly použitelné, proto byl použit fantom č. 2. Až v diskuzi je také uvedeno, jaké výsledky
obsahují tabulky 7-12. V metodice o této skutečnosti autor nepíše.
Je otázkou, zda měření neměla být provedena na více fantomech, jak je uvedeno v zadání, resp. neměl být
alespoň změněn jiný parametr, například frekvence.

Jistě se jedná o originální práci, ale celkově působí dojmem, že byl autor v časové tísni, a po formální
stránce už práci nestihl dotáhnout, včetně přečtení textu jako celku, které by zahrnovalo sladění stylu psaní
(v jednom odstavci se vyskytuje čas minulý, přítomný i budoucí) a opravy gramatických chyb a stylistických
nepřesností. Podle obsahu má být na str. 80 "Seznam Příloh", práce ale stranu 80 vůbec neobsahuje a v
textu se autor na přílohou část neodkazuje, atd.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie,
toxikologie a ochrany obyvatelstva
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